

Số: 67/BC-UBND

Nga Sơn, ngày 07 tháng 3 năm 2018

BÁO CÁO SƠ KẾT

Thực hiện QĐ số 488/2014/QĐ - UBND ngày 17/02/2014 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Quy định các tiêu chí kiểu mẫu và trình tự, thủ tục xét, công nhận các danh hiệu kiểu mẫu theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí Minh trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa quê hương, đất nước, giai đoạn 2014 – 2020

Thực hiện công văn số 113/BTĐKT, ngày 28/02/2018 của Ban thi đua, khen thưởng tỉnh Thanh Hóa về việc báo cáo sơ kết thực hiện QĐ số 488/2014/QĐ – UBND ngày 17/02/2014 của UBND tỉnh; qua những năm tổ chức thực hiện phong trào kiểu mẫu, UBND huyện Nga Sơn báo cáo, như sau:

1. Công tác tuyên truyền, quán triệt, triển khai, ban hành các văn bản chỉ đạo, tổ chức thực hiện:

Ngay sau khi tiếp thu Quyết định 488/QĐ-UBND của UBND tỉnh và các văn bản hướng dẫn của Ban thi đua, khen thưởng tỉnh. UBND huyện đã tổ chức quán triệt, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn và các cơ quan, trường học thực hiện tốt việc xây dựng lộ trình, kế hoạch xây dựng các tập thể, cá nhân kiểu mẫu; đưa các tiêu chí kiểu mẫu vào mục tiêu, nhiệm vụ trọng tâm để thực hiện; góp phần hoàn thành các mục tiêu nhiệm vụ trọng tâm mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Nga Sơn;

UBND huyện đã ban hành kế hoạch số 53/KH-UBND, ngày 13/10/2014 về việc thực hiện các tiêu chí kiểu mẫu trên địa bàn huyện Nga Sơn, giai đoạn 2014-2020; qua đó đã triển khai, quán triệt đến thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; các xã, thị trấn đến các chi bộ, thôn xóm; Công văn số 618/UBND-NV, ngày 07/9/2016 về việc xây dựng kế hoạch, lộ trình và một số quy định về trình tự, thủ tục công nhận danh hiệu kiểu mẫu, giai đoạn 2016-2020; Công văn số 912/UBND-NV, ngày 20/9/2016 về việc xây dựng lộ trình và một số quy định về trình tự, thủ tục công nhận danh hiệu cơ quan, đơn vị kiểu mẫu, giai đoạn 2016-2020;

Đến nay các cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn trên địa bàn huyện cơ bản đã triển khai các văn bản chỉ đạo và hướng dẫn các bước thực hiện việc xét công nhận danh hiệu kiểu mẫu theo thẩm quyền. Một số đơn vị đã cơ bản hoàn thành các tiêu chí để đề nghị UBND huyện thẩm định và đề nghị tỉnh xét công nhận trong năm 2017 và năm 2018.

Phong trào xây dựng tập thể kiểu mẫu, cá nhân kiểu mẫu gắn với thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ chính trị đã được các cơ quan, đơn vị quan tâm thực hiện, nhiều tập thể kiểu mẫu, cá nhân kiểu mẫu được huyện biểu dương khen thưởng nhân sơ kết 02 năm và sơ kết 03 năm; xuất hiện nhiều tấm gương điển

hình tiên tiến, cách làm hay, hiệu quả được quan tâm và nhân rộng trên địa bàn huyện.

Công tác tuyên truyền đã được cấp ủy, chính quyền, MTTQ và các đoàn thể từ huyện đến cơ sở quan tâm thực hiện, tổ chức tuyên truyền bằng nhiều hình thức như tại các cuộc hội nghị triển khai, các cuộc họp thôn, xóm, cơ quan đơn vị, các buổi sinh hoạt của các tổ chức đoàn thể in các tiêu chí kiểu mẫu gửi đến từng công dân ở các địa phương, đơn vị ... bước đầu đã làm cho các tập thể cá nhân hiểu rõ nội dung tiêu chí kiểu mẫu, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc xây dựng các danh hiệu kiểu mẫu góp phần quan trọng trong việc hoàn thành tốt các mục tiêu kinh tế xã hội, nhiệm vụ chuyên môn của địa phương, cơ quan, đơn vị cũng như của huyện.

Đài truyền thanh huyện tích cực thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng từ huyện đến cơ sở các nội dung về xây dựng các danh hiệu kiểu mẫu, nêu gương các mô hình, các điển hình trong thực hiện các phong trào và xây dựng các danh hiệu kiểu mẫu, đồng thời chỉ đạo các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tổ chức tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, thị trấn.

2. Kết quả thực hiện trong 3 năm 2015, 2016, 2017. (Báo cáo theo phụ lục đính kèm)

100% các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện đã tổ chức triển khai thực hiện đầy đủ các nội dung Quyết định 488 và các văn bản chỉ đạo đã được tiếp thu ở huyện; tổ chức phát động thi đua, đăng ký thực hiện hoàn thành các tiêu chí đối với từng danh hiệu kiểu mẫu tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

- Năm 2015: UBND huyện chủ yếu tập trung triển khai, tuyên truyền, quán triệt Quyết định 488 của UBND tỉnh, hướng dẫn các văn bản của tỉnh, huyện, khảo sát đánh giá thực trạng tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện, do đó việc công nhận các danh hiệu cho tập thể và cá nhân là chưa thực hiện được.

- Năm 2016, 2017: Có 78.788 công dân đăng ký, 23.857 gia đình đăng ký; có 15 thôn xóm đăng ký kiểu mẫu/234 thôn, xóm và 38 cơ quan, đơn vị triển khai xây dựng cơ quan, doanh nghiệp kiểu mẫu

Trên cơ sở kế hoạch thực hiện kế hoạch và danh sách các cơ quan, đơn vị, thôn, xóm đăng ký hoàn thành các tiêu chí kiểu mẫu; UBND huyện đã hướng dẫn, chỉ đạo thực hiện, tổ chức kiểm tra tiến độ và kết quả thực hiện. Sau khi kiểm tra xem xét kết quả thực hiện của các cơ quan, đơn vị, thôn, xóm, Hội đồng thẩm định các tiêu chí kiểu mẫu của huyện họp xét, công nhận danh hiệu “Công dân kiểu mẫu” cho 759 công dân kiểu mẫu (khỏi cơ quan, trường học); ở các xã, thị trấn xét công nhận danh hiệu “Công dân kiểu mẫu” cho 51.918 công dân; “Gia đình kiểu mẫu” cho 19.238 gia đình; Đối với danh hiệu “Thôn, xóm kiểu mẫu” đang tiến hành thẩm định và đề nghị cấp có thẩm quyền xét công nhận danh hiệu “Cơ quan, đơn vị, xã kiểu mẫu” theo quy định.

3. Kế hoạch thực hiện của đơn vị năm 2018 đến 2020.

Phấn đấu xây dựng con người của quê hương Nga Sơn là những công dân kiểu mẫu, gia đình kiểu mẫu, xây dựng cơ quan, đơn vị, xã, thị trấn, thôn, xóm, tiểu khu kiểu mẫu; có đời sống văn minh, dân chủ, giàu bản sắc dân tộc, kinh tế phát triển bền vững, đời sống vật chất và tinh thần từng bước được nâng cao, môi trường sinh thái được bảo vệ, an ninh trật tự được ổn định; Tập thể đoàn kết thống nhất chung sức thực hiện hoàn thành thắng lợi các mục tiêu nhiệm vụ mà nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXII đã đề ra trong đó có chỉ tiêu xây dựng các danh hiệu kiểu mẫu giai đoạn 2016-2020.

*** Mục tiêu phấn đấu đến năm 2020. Cụ thể như sau:**

- Năm 2018: Phấn đấu có 15 thôn, xóm kiểu mẫu trở lên và có 48% công dân kiểu mẫu và 35% gia đình kiểu mẫu.

- Năm 2019: Phấn đấu 01 xã kiểu mẫu (xã Nga Thành) và 30 thôn, xóm kiểu mẫu và 08 Trường học kiểu mẫu và có 65 % công dân kiểu mẫu và 58 % gia đình kiểu mẫu.

- Năm 2020: Phấn đấu 02 xã kiểu mẫu (Xã Nga An, Nga Thạch) và 10 Trường học kiểu mẫu; 02 cơ quan, đơn vị và 40 thôn, xóm kiểu mẫu trở lên và có 85% công dân kiểu mẫu và 75 % gia đình kiểu mẫu.

4. Những tồn tại hạn chế.

Việc triển khai thực hiện chương trình xây dựng các danh hiệu kiểu mẫu bước đầu tuy đã đạt được những kết quả đáng ghi nhận, song việc tổ chức thực hiện vẫn còn những tồn tại, hạn chế đó là:

- Việc giám sát, chỉ đạo thực hiện kế hoạch của huyện và các xã, thị trấn, cơ quan, đơn vị chưa sâu sát;

- Một số cơ quan, đơn vị, địa phương quán triệt triển khai Quyết định số 488 và các văn bản hướng dẫn của tỉnh; kế hoạch 53 và các hướng dẫn thực hiện của huyện chưa thực sự sâu rộng; việc triển khai kế hoạch, tổ chức thực hiện chưa đảm bảo yêu cầu về thời gian, nội dung và quy trình.

- Công tác tuyên truyền, xây dựng các mô hình, phát hiện gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua và thực hiện kế hoạch hiệu quả chưa cao.

- Công tác xây dựng tuyên truyền, vận động, phát hiện các mô hình, gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua xây dựng tập thể kiểu mẫu, cá nhân kiểu mẫu ở một số cơ quan, đơn vị chưa được quan tâm tổ chức thực hiện.

- Công tác triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch xây dựng các tập thể kiểu mẫu, cá nhân kiểu mẫu ở một số cơ quan, đơn vị chưa đảm bảo về thời gian, nội dung và quy trình, thủ tục quy định.

*** Nguyên nhân:**

- Cấp ủy, chính quyền địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có lúc, có nơi chưa quan tâm đúng mức, chưa chú trọng việc phát động và chỉ đạo quyết liệt việc thực hiện kế hoạch, chưa có giải pháp cụ thể để tổ chức thực hiện.

- Một số nơi, sự lãnh đạo của cấp ủy, sự phối kết hợp giữa thủ trưởng cơ quan với các tổ chức đoàn thể, giữa chính quyền với Mặt trận và các đoàn thể cấp xã; ban công tác mặt trận thôn trong thực hiện kế hoạch chưa chặt chẽ; Chưa nắm rõ quy trình, nội dung các tiêu chí đối với từng danh hiệu và thẩm quyền công nhận các danh hiệu kiểu mẫu để tham mưu chỉ đạo thực hiện.

- Cán bộ, công chức phụ trách hầu hết là kiêm nhiệm, thiếu ổn định nên chưa chủ động, sáng tạo trong việc tham mưu lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện kế hoạch tại đơn vị.

5. Đề xuất, kiến nghị:

1. Tại mục 4 Điều 3 của Quyết định số 488 quy định tiêu chí “Công dân gương mẫu” phải đạt các danh hiệu xuất sắc của các tổ chức chính trị; tổ chức chính trị - xã hội; tổ chức xã hội - nghề nghiệp là khó thực hiện do việc xét các danh hiệu xuất sắc ở các tổ chức chỉ giới hạn dưới 20% hàng năm theo hướng dẫn đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ, xét công nhận danh hiệu và khen thưởng của cấp có thẩm quyền.

- Đề nghị điều chỉnh quy định tiêu chí “Công dân gương mẫu” chỉ đề ở mức khá trở lên của các tổ chức chính trị; tổ chức chính trị - xã hội; tổ chức xã hội - nghề nghiệp.

2. Tại mục a Điều 5 tiêu chí “Làng, thôn kiểu mẫu” tỷ lệ hộ nghèo đạt dưới 3%; Tiểu khu không còn tỷ lệ hộ nghèo là khó thực hiện. Đạt giấy khen của Hội Khuyến học tỉnh và tiêu chuẩn giấy khen của Chủ tịch Hội khuyến học tỉnh cho các Hội khuyến học xã, thị trấn là có giới hạn, do đó cần phải có sự điều chỉnh quy định đối với tiêu chí này cho phù hợp hơn.

- Đề nghị điều chỉnh tỷ lệ hộ nghèo đạt dưới 4%, điều chỉnh đạt giấy khen của Hội khuyến học tỉnh xuống giấy khen của Hội khuyến học huyện.

3. Tại mục 4 Điều 8 tiêu chí “Cơ quan, đơn vị kiểu mẫu” đạt 95% trở lên cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ lực lượng vũ trang đạt công dân gương mẫu.

- Đề nghị điều chỉnh tỷ lệ CBCC, VC, người lao động, CSLLVT đạt công dân gương mẫu từ 85% trở lên.

4. Đối với trình tự, thủ tục để xét, công nhận các danh hiệu “Công dân gương mẫu”, “Gia đình kiểu mẫu” đề nghị chỉ ban hành Quyết định công nhận và có danh sách kèm theo và không cần giấy chứng nhận.

5. Đề nghị làm rõ việc hàng năm chỉ xét công nhận không quá 20% tổng số cán bộ, công chức, người lao động trong cơ quan đơn vị; vậy những người được công nhận rồi thì năm tiếp theo có được công nhận lại không? Hay chỉ công nhận người mới và nếu quy định không quá 20% thì ít nhất sau 5 năm từ khi có quyết định công nhận mới tiến hành đăng ký các danh hiệu cơ quan, đơn vị kiểu mẫu. Nên điều chỉnh lại là 40%.

6. Đối với doanh nghiệp tại điểm c mục 4 khó thực hiện vì không có điều kiện để tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao cho công nhân, lao động do không có địa điểm, sân chơi.

UBND huyện Nga Sơn đề nghị Ban thi đua, khen thưởng tỉnh xem xét đề nghị UBND tỉnh điều chỉnh, sửa đổi một số tiêu chí tại Quyết định số 488 cho phù hợp với tình hình thực tế tại các cơ quan, đơn vị địa phương để việc hướng dẫn, tổ chức thực hiện được đảm bảo theo đúng kế hoạch đề ra.

Trên đây là báo cáo sơ kết 3 năm (2015-2017) của UBND huyện Nga Sơn về việc thực hiện Quyết định 488/QĐ/2014/QĐ - UBND của UBND tỉnh Thanh Hóa./.

Nơi nhận:

- Ban TĐKT tỉnh (B/c).
- Lưu: VT-TĐKT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Mai Đình Hiếu

PHỤ LỤC

(Kèm theo Công văn số: 67 /UBND-NV, ngày 07/3/2018 của UBND huyện Nga Sơn)

STT	Danh hiệu	Tổng số thực tế	Kết quả thực hiện												Kế hoạch (Số lượng)		
			Năm 2015				Năm 2016				Năm 2017				Năm 2018	Năm 2019	Năm 2020
			Đăng ký		Công nhận		Đăng ký		Công nhận		Đăng ký		Công nhận				
			Số lượng	Tỷ lệ (%)	Số lượng	Tỷ lệ (%)	Số lượng	Tỷ lệ (%)	Số lượng	Tỷ lệ (%)	Số lượng	Tỷ lệ (%)	Số lượng	Tỷ lệ (%)	Số lượng	Tỷ lệ (%)	
1	Công dân kiểu mẫu	103.378	Triển khai	Triển khai	30.536	29,5	20.163	19,5	48.252	46,6	31.755	30,7	48%	63%	85%		
2	Gia đình kiểu mẫu	38.031	Triển khai	Triển khai	8.163	21,4	7.523	19,7	15.721	41,3	11.715	30,8	35%	58%	75%		
3	Thôn, xóm kiểu mẫu	234	Không	Không	25	11	không	không	47	20	không	Không	15	30	40		
4	Xã, thị trấn kiểu mẫu	27	Không	Không	Không	Không	Không	Không	03	11	Không	Không	Không	01	02		
5	Cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trường học kiểu mẫu		Không	Không	Không	Không	Không	Không	04	10,5	Không	không	Không	08	12		